- 1 -

关于举办第二届感恩中国近现代科学家
短视频大赛的通知

各学院（所）：

为大力弘扬科学家精神，加强学风建设，感恩中国近现

代科学家奖助学金捐赠方面向设奖高校举办第二届短视频

大赛。经研究，学校同时举办该赛事的优秀作品选拔赛，具

体事宜通知如下：

一、参赛对象

全日制在校本科生、研究生

二、作品要求

（一）内容贴切,主题突出。参赛作品内容积极正向，

凸显中国近代科学家精神、讲好科学家故事，富有创意和吸

引力,具有一定的传播和推广价值,视频类型为故事短片、记

录短片、动画、航拍、VR视频均可。

（二）格式规范,制作精良。视频格式尽量以高清 mp4

为主，avi、flv、mpg、wmv为备选格式。横屏分辨率为 1280*720

或 1920*1080，横屏画面宽高比为高清 16:9，竖屏分辨率

720*1280 或 1080*1920，竖屏画面宽高比为高清 9：16，帧

通  知

 - 2 -

率为 25帧/秒，视频制式为 PAL。视频时长建议在 60-90s内，

最长不超过 180s。视频画面干净、不带角标、台标、水印或

LOGO，能够凸显配乐、音效、剪辑等技术性制作能力。在使

用素材时可在视频左下角对素材来源进行标注,参赛者应保

留视频原素材（未经剪辑的素材），并在报名表中写明参赛

作品使用的视频素材来源，如提交系列作品，一个系列不超

过 3 集，并将一个系列作品视为一个作品进行评审。

（三）恪守诚信，严禁抄袭。报名提交的视频必须拥有

所有权或经由所有权人授权，对因视频产生的纠纷责任由参

赛者本人承担。参赛作品的个人或组织须负起该作品之一切

版权责任，主办方不承担包括（但不限于）肖像权、名誉权、

隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。

三、报名须知

选拔赛由学生资助管理中心主办，草业学院、林学院、

经管学院承办。有意参加大赛者实名加入 QQ 群：755156907,

参 赛者 或者团队 代表 将报名表 及作 品发送至 邮箱

xncyxyxgb@163.com，视频统一命名格式为“学院+姓名+学

号+作品名称”，如“草业学院+张三+2021014824+《我心中

的科学家》”，每件作品作者限 5 人以内，指导教师最多 1

人（可空缺）。提交截止时间为 2022 年 10 月 31日。

所有投稿作品一旦提交则视为自动同意本次活动组织

单位拥有作品的发表、播映、研究、出版、发行及推广等权

 - 3 -

利，不属于侵权或泄密，获奖作品版权全部归主办单位所有，

作者拥有署名权。

四、奖项设定

校内选拔赛设一等奖 3名，二等奖 6 名，三等奖 10 名，

优秀奖若干，颁发证书。

其中一、二等奖作品将推荐参加由捐赠方组织的短视频

大赛，有机会获得如下奖励：

特等奖 1 名，颁发证书及奖金 5000 元。

一等奖 3 名，颁发证书及奖金 2000 元。

二等奖 6 名，颁发证书及奖金 1000 元。

三等奖 10名，颁发证书及奖金 500 元。

联系人：王老师、朱老师、常老师

联系电话：87090190、87082756、87082380

                      学生资助管理中心

                   2022 年 10 月 19 日

 发布时间:2022-10-19 11:07  发布部门：学生资助管理中心

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门